Fone/Fax: (11) 3351-7500 | site: www.cress-sp.org.br / Rua Conselheiro Crispiniano, 80 – Bairro
República - São Paulo/SP | CEP: 01037-000

ATA DA 10ª REUNIÃO DA COMISSÃO REGIONAL ELEITORAL (CRE) SÃO
PAULO – SP

Aos 27 dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às 17h00, esteve
presente na sede do Conselho Regional de Serviço Social (CRESS) 9º região de
São Paulo-SP localizado na Rua Conselheiro Crispiniano nº 80 na cidade de São
Paulo, o Assistente Social Cláudio Bartolomeu Lopes – CRESS Nº 21.157, e de
forma online as assistentes sociais, Vanessa Daniela França – CRESS Nº 59.08 e
Gabriela Ramos Bezerra – CRESS Nº 70.439 e com ausência justificada do
Assistente Social Edson Mauricio Cabral – CRESS Nº 22.387, 1) A reunião iniciou-
se com a leitura dos e-mails da Comissão Regional Eleitoral e encaminhamentos
administrativos. 2) Foi realizada uma reunião de forma híbrida, as 18:00 horas, onde
foram tratadas e acordadas as propostas para a realização de lives com as chapas
concorrentes para o processo eleitoral do conjunto CFESS/CRESS/Seccionais para
o triênio 2023/2026, que antecedeu a reunião principal com representantes das
chapas. 3) A reunião prevista para às 19:00 horas teve seu início às 19:10 horas
para que todos os representantes pudessem se fazer presentes. Nessa reunião
foram apresentadas três propostas para a realização da lives, onde se definiu que
as mesmas aconteceriam na forma de bate papo com a categoria para
apresentação das cartas programas. Ainda foi decidido que as lives aconteceriam
de forma regionalizada, em datas e horas, a saber: 06/03/2023, as chapas
concorrentes ao CFESS e CRESS, 07/03/2023, as chapas concorrentes para as
Seccionais, Santos, São José dos Campos e ABCDMRR, 08/03/2023, as chapas
concorrentes para as Seccionais de Campinas, Ribeirão Preto e Sorocaba,
13/03/2023, as chapas concorrentes para as Seccionais Bauru, Presidente
Prudente, Marília e São José do Rio Preto. As lives terão seu início sempre às 19:30
horas, com a duração de duas horas, a exceção da da data do dia 13/03/2023 que
terá a duração de 02:40 horas por compor um grupo de quatro Seccionais. Para a
live em que participara as chapas concorrentes para o CFESS e CRESS-SP, haverá
um tempo de apresentação das propostas de 30 minutos para cada chapa, 20
minutos para respostas das perguntas recebidas e 10 minutos para as conclusões.
No caso das Seccionais, cada chapa terá o tempo de apresentação de 20 minutos,
15 para responder às perguntas apresentadas e 5 para as conclusões finais. A
CRE-SP fará o papel de mediador e cada chapa deverá indicar representante que
fará a apresentação das propostas e um interlocutor para selecionar as perguntas
provenientes do chat.  4) Os subscritores das chapas deverão encaminhar nome e
telefone de duas pessoas representantes das chapas para a realização dos testes
que antecedem a live, para o e-mail da CRE-SP, eleicao@cress-sp.org.br e para
Comunicação Social do CRESS-SP, comunicacao@cress-sp.org.br até o dia
01/03/2023, impreterivelmente. 5) A lista de presença da reunião de organização
das lives encontra-se em anexo nesta ata. 6) A CRE solicita que a presente ata seja
encaminhada a todos os participantes, subscritores das chapas, subcomissões
eleitorais e direção do CRESS-SP. Não havendo nada mais a tratar a CRE declarou
por encerrada esta reunião às 21h40 da presente data.
X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X

Cláudio Bartolomeu Lopes - CRESS Nº 21.157
Presidente da CRE - SP.

http://www.cress-sp.org.br/
mailto:eleicao@cress-sp.org.br
mailto:comunicacao@cress-sp.org.br

Fone/Fax: (11) 3351-7500 | site: www.cress-sp.org.br / Rua Conselheiro Crispiniano, 80 – Bairro
República - São Paulo/SP | CEP: 01037-000

http://www.cress-sp.org.br/